Questio 867. An. & qualiter compelli quæ posset ad permutandum independenter ab eo, quod ipse de hoc antecedenter tractarit, sequitur obstringerit fide data ad permutandum?

R Espondeo: Potest quis etiam invitus ac contradicens auctoritate Episcopi compelli ad permutandum suum beneficium, ubi id Ecclesia necessitas postulat, puta, quia in sua Ecclesia non proficit ob scandalum, persecutionem simili evanescam, aut aliter inutilis est. Azor. p. 2. l. 7. c. 30. q. 5. qui tamen id ipsum limitat, ita ut non sufficiat ad hanc compulsionem, quod unus eorum sit magis utilis Ecclesia quam alter, sed requiratur, ut unus sit inutilis, alius utilis. Distinguuntur vero Ventrigl. T. 2. annot. 4. §. 2. n. 47. ut procedat, si necessitatibus Ecclesia subveniri nequeat, dando tali inutili beneficiario Coadjutorem; tunc enim ait, compelli eum posse ad permutandum, etiam si dicta necessitas Ecclesia proveniat absque ejus culpa, ed quod prevaleat tunc utilitas publica. citratus pro hoc Abb. in c. questione de rer. perm. Federic. de perm. q. 26. n. 4. & 42. Mantic. de tacit. & ambig. contrast. T. 2. l. 21. tit. 7. n. 16. 17. & 29. Secus vero sit, si subveniri possit dicta necessitatibus, dando illi Coadjutorem; cum etiam agrotus, qui deservire non potest, non sit cogendus ad resignandum. Quod tamen intelligendum, citra suam culpam est inutilis Ecclesia beneficiatus ille, ut contingit in infirmo. Dum enim ob commissum crimen, aut scandalosam vitam nil proficit, aut dilapidator est bonorum Ecclesia, opus non est datione Coadjutoris, ergo si eum subveniri posset Ecclesia; sed potest compelli ad permutandum.

Quæstio 868. An is, qui fide data promisit, vel etiam cum juramento se obstrinxit ad permutandum, & dein pœnitit, & permuteare non vult, compelli ad id possit: An verò cum effectu pœnitere posse & resilire, non obstante instantia alterius, & compulsione Superioris?

Respondeo: Dum permutatur data sibi fide converunt de expedienda coram Ordinario permutatione, & dein eorum alterum pœnitit, & intendit à permutatione recedere, posse eum, etiam invitum, compelli ad eam exequendam, altero instante; quin & si omnino nollet, posse illum invitum transferri, tenent Pet. de Ubald. de perm. n. 40. Federic. q. 38. apud Garc. p. 2. c. 5. num. 236. in quorum sententiam inclinat Ventrigl. loc. cit. n. 49. & seq. hanc sententiam expressè tuerit Chok. p. 3. c. 33. hisce formalibus: Compermutans cogi potest, ut fidem promissi impleat, nimurum ut ad effectum perducit curerit permutationem; non quidem jure actionis, sed officio Judicis, juxta c. quasitum, de rer. perm. & citat pro hoc Mantic. de tacitis & ambig. contract. l. 25. tit. 7. num. 32. Idem expressus adhuc habet Chok. p. 2. c. 27. nu. 2. juncto n. 4. ubi ait: Dicendum cum Aufrierio, subsistere talen tractationem & obligationem, quia non sicut inter partes facta conclusio permutationis, sed promiserunt operam dare, ut per Superiorum expediatur, quod non est prohibitum: imo nec alteruter hujuscem promissione contravenire poterit; cum juramentum, quod non vergit in detrimentum animæ, servandum sit: & licet revocaret, non valeret revocatio; cum in spiritualibus non possit agi ad interesse; & ideoque ex officio cogi poterit à Superiori, ut de nolente fiat volens, etiam si fides solùm data fuerit; quia fidei datio, & juramentum equipollent. Et ratio hujus sententia est, quod similes pactiones super permutatione perficienda auctoritate Superioris non sunt illicita, ut idem Ventrigl. & Chok. & ut addit posterior, non est in hoc illa simonia labes; cum ejusmodi pactio per se mala non sit; quia tantum in ea exprimitur propria voluntas, & libertas se ita obligandi non est prohibita; cum non sit de permutatione beneficij, nimirum iuris concessionem, & ostendat tantum mutuam stabilitatem in concordia facta, quantum est ex parte illorum, citatque pro hoc Filiu tr. mor. 47. c. 7. nu. 18. & remittit ad Wamel. to. 2. conf. 344. nu. 7. & cons. 339. nu. 2. Quamvis idem Chok. p. 3. c. 24. à nu. 3. videatur potius sequi sententiam illam, quae dicit, Procuratorem constitutum ad permutandum cum juramento de non revocando, revocari adhuc posse. Unde dum dicitur in una Toletan. de anno 1553. (quod ab adversariis in contrarium assertur) concordiam in beneficialibus non valere, etiam cum juramento, juxta c. Constitutus. & c. super eo, de transact. id intelligendum de conventione, & pœnititione illicita, ut Ventrigl. loc. cit. nu. 50. qualis v. g. est de resignando beneficio, cuius titulo quis promotus est ad ordines, quæ conventio etiam juramento firmata non valet, quia est contra Tridente juramentum non est vinculum iniquitatis. Garc. loc. cit. n. 231. Pro hac quoque sententia facit decisione Rotæ 8. de Procurator. in antiqu. apud Garc. n. 233, quæ habet, quod constituens Procuratorem ad resignandum permutationis gratia cum juramento de non revocando, non potest valide revocare, ut idem sentit Felin. in c. ex parte Decani. de rescrip. n.

P. Leuren. Fori Benef. Tom. III.

12. & Aufrierius. ad Capell. Tholos. decisi. 261. Quam, etiam decisionem admittendo, Paril. de resig. l. 9. q. 31. nu. 9. huic sententia favere videtur, et si alias teneat juxta dicta à nobis supra, Procuratorem constitutum ad resignandum simpliciter, etiam cum iuramento de non revocando, posse revocari, dum loc. cit. ait: huic argumento responderetur, dicam decisionem loqui in Procuratore constituto ad permutandum, secus in Procuratore constituto ad resignandum simpliciter; quia aliud est, constituere Procuratorem ad resignandum simpliciter, aliud ad permutandum &c.

2. Nihilominus contrarium sentit expressè Garc. loc. cit. nu. 235. ubi ait: prædicta Rotæ decisio 8. de Procurator. non est in usu, sed indifferenter practicatur, quod in quibusunque resignationibus, sive ex causa permutations, sive alias quacunque ratione correspondit, locus sit pœnitentia, donec resignation per Superiorum fuerit recepta & admissa, nec darentur per Cancellariam literæ ad cogendum viæ juris partem renitentem, ut servaret contenta; citatque pro hoc Hieronym. Paul. in pract. Cancell. vers. duo tractarunt. Massam Gallesium, de obligat. informa Camer. p. 2. ad 6. particularum. q. 1. n. 3. qui etiam dicat, sic suo tempore in pluribus causis judicata Rotam, pro quo etiam, ut ait Garc. n. 238, facit resolut. Rota in Tolet. pension. de anno 1553, ubi tentum, à concordia in beneficialibus licitum esse recedere ante beneplacatum Sedis Apostolicæ; quia in contractibus innominati re integrâ locus est pœnitentia. I. si pecunian, & ibi gl. de conditione ob causam, nec clausula salvo beneplacito quicquam operetur, ante confirmationem Papæ quod ad validitatem concordie, licet operetur, ne partes incurvant pœnam contrahendo super re spirituali, adeo, quodsi, antequam superveniat beneplacitum, pœnitentia intervenire, irritabitur concordia. Addit tamen Garc. nu. 237. videri necessariam absolutionem à dicto juramento, ut non incurvatur perjurium, cum juramentum in hoc casu servari possit sine interitu salutis æternæ. Item addit n. 239. ex Gouz. gl. 12. nu. 83. & Gurt. qq. Can. p. 1. c. 22. nu. 19. quod in hoc casu pars, quæ recedit & pœnitit, teneatur subministrare alteri parti omnes expensas jam factas ratione dicta concordie vel resignationis, vel alias. Quod tamen, ait Garcias, sibi non placere; ed quod, cum recedens utatur jure suo, non teneatur ad expensas alterius partis &c.

Quæstio 869. An, & qualiter, dum jam res non est amplius integræ, sed unus permutantium resignavit suum beneficium permutationis gratia, alter renitens compelli possit?

Respondeo: Posse illum compelli. Azor. p. 2. l. 7. c. 30. q. 12. citans Bellam. de perm. p. 10. q. 3. & Ubald. q. 8. contra gl. & Cynum in l. cum preib. c. de rer. perm. quos citat Azor, qui id fieri posse negant in contractibus innominati, qualis est permutation, & solùm volunt cogi posse, ut quod alter compermutantiua in hoc passus est damnum, reficiat.

* *

Mm 3

Quæ-

Questio 870. An, si Procurator unus ad permundandum consenserit, resignaveritque ex causa permutationis beneficium sui principalis, mortuo dein principali ante expeditionem literarum, cogi posse ad consentendum, seu extendendum consensum, ut expediantur litterae?

Respondeo affirmativè juxta dicta alias de Procuratore ad resignandum. Chok. de perm. p. 3. c. 25. n. 3. dicens, sic resolvisse Rotam apud Caſiſtor, decif. 1. de renunc. ed quod licet voluntas & mandatum morte finitur, actus tamen permutationis jam tum erat perfectus, & consensus subsequens Procuratoris pro expeditione literarum non sit nisi executio ad actum perfectum.

Questio 871. Si permutatio declaretur invalida, vel alias non sortiatur effectum, an, & qualiter permutantes redire possint ad beneficia sua?

Respondeo primò: Dum permutatio non habuit effectum, posse permutantes redire ad sua beneficia sine nova collatione, absolutè pronunciat Jo. And. & Franc. in c. unic. de rer. perm. in 6. Federic. de Senis. de perm. q. 8. Roffiniac. de benef. c. 38. Duaren. l. 8. c. 3. Paris. de refig. l. 1. q. 14. n. 12. juncto, n. 6. Less. l. 2. c. 34. n. 195. aliusque apud Garc. p. 11. c. 4. n. 6. qui etiam n. 8. recitat pro hac sententia claram decisionem Rota in Barcinon. Paroch. 10. Decemb. 1601. ipse tamen n. 7. ait, eorum opinionem procedere tantum in permutatione facta coram Papa, & nisi culpâ permutantibus permutatio non habuerit effectum. Sic dum permutatio est nulla citra permutantium culparum, & hinc non sortitur effectum, posse permutantes redire ad sua beneficia, pronunciat simpliciter. Chok. de perm. p. 3. c. 28. n. 7. citans Gemin. cons. 45. in fine. Tusch. to. 6. Pract. Conclus. juris. Concluſ. 206. n. 6. Sic exp̄ se tenet Azor. p. 2. l. 7. c. 19. q. 21. §. altera. & quidem licetum esse permutanti propriâ auctoritate redire ad beneficium, quandocunque permutationis effectus sine ipsius culpa non est subsecutus. Qui tamen addit, necesse esse, ut Superior declare, talem, qui resignavit permutationis gratiâ, permutatione nou sortita effectuā citra ejus culparum, posse ad suum beneficium redire, adeoque non requiri auctoritatem Superioris de novo conferentis, sed declarantis, posse eum redire. Quod idem posterius, nempe saltem opus esse hac declaratione Superioris, qui det utrique licentiam ad suum beneficium regrediendi, absque alia collatione, seu concessionē Executoris super reductione in pristinam possessionem, & talis licentia seu declaratio habeatur pro nova collatione, volunt Staphil. delit. grat. tit. de var. mod. vac. §. 1. nu. 14. Lampagnia. in repetit. cap. unic. de rer. perm. in 6. q. 7. & Aufrer. ad decif. Capell. Tholos. 260. Redoau. de simon. p. 2. c. 10. n. 28. apud Chok. p. 3. c. 9. n. 2. & sic practicari in Gallia scribit Paponz. l. 2. arresto. tit. 7. arrest. 2. Hanc sententiam, nimurum posse in hoc casu non effectuata permutationis, aut etiam declarata nulla citra permutantium culparum redire ad beneficia permutata, sine nova collatione, sola dicta declaratione, summa habere aequitatem pronunciat loc. cit. Chok. eti præmisisset, illam, quæ dicit, opus esse in hoc casu novâ collatione; eo quod

resignatio ex causa permutationis veram vacationem, & consequenter primi tituli veram, & totalem extinctionem inducat, esse veriorem & iuntiorem. Tenant eandem præter jam citatos exp̄ se Ventrigh. to. 2. annot. 4. §. 2. n. 36. Lott. 1. 2. q. 14. nu. 90. ubi etiam ipsam sententiam declaratoriam super nullitate permutationis implicare licentiam illam Superioris, quod liceat permutantibus regredi ad beneficia permutata, & hic titulus resulans ex ipsa hac sententia declaratoria nullitatis sit sufficiens absque alio titulo collativo. Loquitur autem de permutatione non ipso iure nulla, sed quæ venit annullanda; eo quod permutantes, quia ignorarunt, beneficia permutanda esse jurisdictionis, consensum Patroni non requisiverunt citra omnem injuriam Patrono irrogatam.

2. Fundatur hac sententia aquior in eo, quod permutatio, seu resignatio permutationis gratia non aliter intelligatur facta, quam sub conditione, si alteri permutantium beneficium acquiratur, seu si permutatio utrumque habuerit suum effectum, adeoque ea conditione non impleta, seu non secuto hoc effectu, jus non abdicar, sed retinere velit resignans, non fecus ac in alia resignatione in favorem. Chok. Azor. loc. cit. Garc. loc. cit. nu. 9. id admittens de permutatione facta coram Papa; addensque, id in resignationibus hujusmodi in favorem magis de stylo & aequitate obtinere, quam de rigore juris; ed quod hujusmodi conditio magis resolutiva, quam suspensiva videatur. Sic etiam, licet ex permutatione derur nova vacatio, ea tamen vacatione declarata nullâ (uti continet), dum permutatio declaratur nulla) consequitur, etiam peream ius nullum fuisse abdicatum. Lott. loc. cit. n. 88. & 89. Unde jam, si postquam unus permutationis causâ resignavit, alter permutantium permutationem implere nequeat, quia v. g. diem suum obiisset, vel permutationem perficere recusat, aut nequiret, puta, quia ejus beneficium evictum, reservatum, unitum alteri est, posset primus (cui nulla adscribi potest culpa, vel impedimenti scientia) dicto modo ad beneficium suum redire. Azor. loc. cit. Sic, si illegimus dispensatus ad curatum beneficium, eo obtento in vim dispensationis permittet illud cum alio curato alterius legitimis, credens, si sibi licere in vim semel habita dispensationis, adeoque non valeat collatio secundi curati ei facta ex causa permutationis, uterque ad renunciata poterit redire. Legitimus quidem ob probabilem ignorantiam facti, illegitimus ob probabilem ignorantiam juris. Chok. de perm. p. 3. c. 9. n. 10. Sic, si quis permittat beneficium cum duobus compatibilibus, & unum eorum tanquam reservatum, aut alias obnoxium tertio alii evincatur, poterit habere regressum ad suum primum beneficium, interveniente dicto modo auctoritate Superioris. Chok. cit. c. 9. num. 6. Idque, etiam si beneficium illius alteri compermutanti jam collatum esset. Argumento, si beneficium de prob. in 6. (dico, argumento hujus capituli; hoc enim de cetero non loquitur de resignatione exp̄ se, cujusmodi est illa, quæ fit permutationis gratiâ, ut Chok. loc. cit. n. 7.) ubi statuit Papa, ut, qui beneficium reservatum, vel collatum à Sede Apostolica obtinuit ab Ordinario, & illud simul, ac de reservatione vel collatione illa Apostolica cognoverit, dimisit, posset, non obstante acceptatione illius reservari facta ex ignorantia, poterit cum effectu, cum sic penam non

non mereatur; quod sit, ut Papa ei facultatem concedat (vi nempe *cit. c. beneficium*) prius beneficium alteri collatum recuperandi, modò penitentia illa in tempore, & è vestigio succedat; cum possessionem civilem amississe non videatur, qui statim reddit. Chok. loc. cit. n. 20.

3. Hinc illud quod astruit Castrop. de benef. d. 6. p. 3. §. 5. n. 3. Si sine tua culpa permutatio non habuit effectum in alio compermutante, eò quod is, antequam ei conferretur beneficium à te dimissum, mortuus sit, aut redditus incapax illius, non posse redire ad beneficium à te dimissum, sic intelligendum: Si alter jam resignaverat, & dimissum ab eo beneficium tibi jam collatum, quia tunc prius ex parte tua fuit perfecta permutatio, & per accidentem censemitur, quod tuum beneficium alteri compermutanti non fuerit collatum, cum per te id non steterit. Et sic tradit Garc. loc. cit. n. 10. citans pro hoc Gonz. gl. 15. §. 2. a. n. 40. Quodsi duo resignant ex causa permutationis, & facta collatione uni alter decedat (intellige vel physicè per mortem naturalem, vel mortaliter seu civilitate incurrendo incapacitatem) ante factam sibi collationem, superstes non habeat regressum ad beneficium à te dimissum, sed illud tunc tanquam vacans alteri conferri poterit.

4. Econtra, si beneficium compermutantis jam receperisti, antequam tuum dimitteres, & tempore, quo dimittre debebas, compermutans jam decessisset, vel redditus fuisset incapax illud recipiendi, posse te utrumque, & tuum & compermutantis beneficium retinere, nisi essent incompatibilia (in quo casu, ait Garc, vacaret beneficium superstitionis prius ab eo habitum, vel saltem dabitur optio dimittendi, quod voluerit) tenent Castrop. loc. cit. Garc. cit. n. 10. Azor loc. cit. q. 29. Less. loc. cit. n. 197. Ventrigl. to. 2. annot. 4. §. 2. n. 42. (qui tamen id limitat n. 43. ut non procedat, ubi ex parte superviventis intercessit fraus, ut quis permittavit cum infirmo, in quo casu habet locum regula de infirm. refig. ita ut, si moriatur intra 20. dies, superstes maneat sine omni beneficio, si suum jam resignavit; quia tunc illius vacet per illam resignationem, & alterius per obitum illius) Tond. qq. benef. p. 3. c. 139. num. 9. ubi etiam cum Lover. tradit, resignatione mutua facta, acceptata, & provisone utrumque facta, si unus compermutantium possessionem accepit beneficium sibi de novo vi permutationis collati, alter verò eorum negligens in capienda possessione, ante eam mortuus fuerit, sit locus bona fortuna pro superstite, & is utroque beneficio gaudete debeat; eò quod verum sit dicere, eum possessionem novi illius beneficii acceperit, & ne cum privatum fuisse possessione sui primi beneficii, quamdiu alter ejus possessionem non ceperat. Cujus ulteriore rationem dat hanc ex Gonz. loc. cit. quod, cum collatio una facta ex causa permutationis sit separabilis ab alia, licet altera non habeat effectum, non ideo desinat valere permutatio quod ad aliam; quia utile per inutile vitiari non debet. Quemadmodum, si alter publicantium omisit publicare, non ideo permutatio est nulla, sed tantum corruit collatio illius, qui omisit publicare, pro quo citat Gonz. ubi ante. n. 50. Parif. l. 11. q. 5. n. 28. & seq. Si autem compermutans, qui resignavit, decederet ante factam collationem superstite, qui nondum resignarat, cum jam permutatio non possit habere effectum, non debetur illud beneficium super-

stiti, sed liberè prævidendum, tanquam vacans per dictam resignationem, afferit Garc. cit. n. 10. in fine.

5. Respondeo secundò: Si permutatio non habuit effectum, & fuit nulla ex culpa compermutantium, non posse illos, vel illum, ex cuius parte culpa commissa est, redire ad beneficia permutata, saltem sine nova collatione, tenent expresse Chok. loc. cit. n. 11. citans Pet. Gregor, de benef. c. 28. n. 11. & Rotam in Roman. Canonie. 17. Novemb. 1567. & in Claramontensi Monasterii 20. Octob. 1574. Item Castrop. loc. cit. n. 3. & à fortiore illi omnes, qui simpliciter astruunt, renunciante ex causa permutationis, eā non effectuat, non posse sine nova collatione illius, ad quem collatio talis beneficii spectat, redire ad beneficium dimissum, ut sunt Felin. inc. cum venerabilis. n. 11. de excep. Selva. de benef. p. 3. q. 24. Bellam. de perm. p. 11. q. 3. Corral. de benef. p. 1. c. 8. n. 9. Rebuff. in pr. tit. de procur. n. 11. & 16. Mascard. de prob. Conclus. 1401. n. 3. &c. apud. Garc. loc. cit. n. 5. Sic, si resignasti, & permutatio non est fortita effectum (intellige quod ad te) tuā culpā, quia incapax es beneficii recipiendi (intellige, dum incapacem te reddidisti tuā culpā, vel etiam citra culpam incapax jam antecedenter eras, & de hoc sciebas) non poteris redire ad beneficium à te dimissum; quia conditio, sub qua illud dimisi, executioni mandata est, utpote, quia alia non erat, quām ut alter suum tibi beneficium dimitteret, quod fecit, adeoque tibi imputandum, quod illud ab altero dimissum non obtineas. Castrop. loc. cit. ubi etiam, quod in hoc casu ob culpam talis permutantis alter compermutans non sit privatus jure, quod habet, ut illius sibi beneficium conferatur, si suum jam dimisit. Sic etiam, si permutatio fuit nulla, seu effectum non habuit, quia carebas legitimo titulo beneficij, quod resignasti, & hic ab altero compermutante evictum est, non poteris beneficium illius tibi collatum retinere, sed debebis illud dimittere, & compermutans, dum tua culpā antecedenter conscius non fuit, poteris ad illud auctoritate propriā reverti iuxta responsum p̄ced, quia nulla fuit ejus dimissio; eò quod fuerit facta sub conditione, quod tu beneficium firmum illi conferendum dimitteres, quod non fecisti. Castrop. loc. cit. Sic in specie, si permutatio fuit ipso jure nulla ob contemptum Patronorum, permutans non poterit reverti ad suum beneficium resignatum, non requisito consensu Patroni permutationis gratiâ; sed in penam ingratitudinis taliter permutatis poterit Patronus tanquam ad vacans liberè præsentare alium diversum à compermutante, qui instituendus erit. Lott. loc. cit. n. 84. Chok. de perm. p. 1. c. 19. n. 13.

Quæsto 872. An, dum completa utrumque permutatione, facta nimis rursum hinc inde resignatione permutationis gratia, factaque beneficiorum resignatorum collatione, non adimpletur tamen conditio aliqua permutatio adjecta, v. g. procurandi uni permutantium pensionem aliquam ob inæqualitatem fructuum beneficii permutati, v. g. quia alter negligit dictam pensionem, ut in se reperat, procurare, vel illam à Papa imprimere non potest; regredi quis possit ad beneficium suum?

Respondet cum Boëtio Ep. in Clem. unio. de rer. permuat. Chok. p. 3. c. 9. n. 4. negativè. Ratio nem dat hanc; quod, licet vel non impletâ per alterum permutatione beneficiali; vel alias evicto post impletionem permutationis beneficio, alter redire possit ad suum beneficium, ut dictum q. precepit. Si tamen hoc, quod in beneficiis permutationis est principale, semel fuerit ac maneat impletum (beneficiis nempe hinc inde resignatis, & collatis, & pacificè possessis, nec evictis) ob solas quasdam leges extrinsecas non impleras ad restituendum beneficium nequeat agi; sed ab hujusmodi leges implendas duxat, præsertim, si beneficium acceptum non restituatur nec offeratur; cum generiter in permutationibus verum sit, poenitentia locum non esse, quando ex una parte totum impletum est, & ex altera parte saltem aliquid est impletum circa partem permutationis intrinsecam, si penitentia talis alteri parti damnum efficit illatura. De ceterò, quid sit hac in parte regrefus, ubi penitus jam constituta non solvitur, vide ex dictis fusè suprà.

Quæstio 873. An permutantes ad sua redeuntes beneficia, fructus interim perceptos & consumptos teneantur restituere, ubi alter permutantium plus altero percepit?

Respondet Chok. p. 3. c. 10. ex eodem Boëtio, decision. Burdigalens. decis. 98. p. 1. & Abb. in c. dilecto. de præb. Quod si possidentius astitit, & non restitit, non teneri illum ad restituendum: Si vero ei jus restitit, teneri illum, etiam si aliqui fuerit possessor bona fidei,

Quæstio 874. An permutatio expedita per ordinarium, per eundem ordinarium rescindi possit, instante uno ex permutantibus, prætextu lesionis, & inæqualitatis fructuum?

I. R espondeo negativè. Chok. de permuat. l. 3. c. 5. n. 1. Ventrigl. 10. 2. annot. 4. §. 2. num. 55. remittens ad seipsum to. 1. annot. ult. in c. cum dilecti, de empt. & vendit. ac dicens, in dubitate dicendum, quod hujusmodi permutatio ratione inæqualitatis, seu redditum, seu onerum, non vitiatur; & quamvis in eo dubitari posset de fraude aliqua, cum nemo praefumatur jaquare suum, juxta c. super hoc. de renunc. nihilominus hæc præsumptione non sufficiat ad rescindendam permutationem. citatque pro hoc Decimum, conf. 210. n. 6. & seq. Ratios dat, quod, cum permutatio principaliter fiat pro utilitate & necessitate Ecclesia, id solum debet attendi, quod principaliter agitur, juxta l. si quis nec causam, ff. se cerrum petat. & non utilitas & commoditas permutantium. Ampliatur id ipsum,

ut permutatio jam facta rescindi non debest ob prædictam rationem, etiam si ultra dimidiam partem lachio intercesserit. Chok. loc. cit. citans Covar. l. var. resol. c. 5. n. 3. Ventrigl. loc. cit. nu. 56. citans Anchær. in Clem. unio. de rer. permuat. col. 2. Abb. in c. quæstum, cod. tit. n. 6. Decium, cit. conf. n. 8. Neque obstat inquit, quod in beneficiorum permutatione servanda sit æqualitas, juxta c. 1. & c. ad questionem de rer. permuat. eo quod id procedat in permutatione facienda, non facta, quæ rescindi nouebeat. Quodsi tamen decepta est Ecclesia & beneficium, permutatio rescindi debet. Ventrigl. loc. cit. n. 57. citans Cald. conf. 4. de rer. permuat. Cagnol. in l. 2. c. de rescind. vendit. n. 57.

2. Limitatur tamen etiam responsio, ut rescindi possit permutatio, ubi pars partem deceperit dolo, afferendo majorem valorem beneficij, juxta c. cùm universorum. de rer. permuat. Chok. loc. cit. n. 2. Limitatur quoque ulterius ab eodem ibid. nu. 3. & seq. ut non procedat in minore permutante. Idque non obstante, quod minor in beneficioribus pro maiore habeatur, id enim non impedit, quo minus restituvi debeat, ut appareat in Ecclesia, quæ, licet possit agere, & hoc respectu reputetur major, si tamen decipitur, restitui potest.

Quæstio 875. An, & qualiter permutatio utrumque completa sit publicanda?

Respondeo de hoc satis dictum suprà, ubi quænam resignationes publicandas, & quod dictum ibi de resignationibus aliis factis coram Ordinario, eas publicandas, idem dicendum de permutationibus coram Ordinario factis ob partem rationis, & quod circa modum servandum in aliis resignationibus dictum, id quoque huc applicandum.

Quæstio 876. An consumatur turnus ex collatione facta permutationis gratia?

Respondeo: Nisi aliud sit consuetum vel concordatum, non minus ex collatione facta ex causa permutationis consumbitur turnus & vicissitudo, quam per collationem ex qualibet alia vacazione. Gonz. ad reg. 8. Cancell. gl. 45. §. 3. nu. 5. citans Philip. Probum in c. cùm ex illis. nu. 62. deprob. in 6. Steph. Bertrand. conf. 264. & 323. vol. 1. & cum his Chok. p. 2. c. 31. Porro de turno, ac præcipue de ejus consumptione vide plura lectu digna apud eundem. Gonz. cit. §. 3.

* *

SEC-